

扫码核对备案信息



大天会审字(2019)032号

审计报告

大连市慈善总会:

一、审计意见

我们审计了大连市慈善总会(以下简称“慈善总会”)财务报表,包括 2018 年 12 月 31 日的资产负债表,2018 年度的业务活动表、现金流量表以及相关财务报表附注。

我们认为,后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非盈利组织会计制度》的规定编制,公允反映了慈善总会 2018 年 12 月 31 日的财务状况以及 2018 年度的经营成果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则,我们独立于慈善总会,并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了基础。

三、管理层和治理层对财务报表的责任

慈善总会管理层负责按照《民间非盈利组织会计制度》的规定编制财务报表,使其实现公允反映,并设计、执行和维护必要的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时,管理层负责评估慈善总会的持续经营能力,披露与持续经营相关的事项(如适用)并运用持续经营假设,除非管理层计划清算慈善总会、终止运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督慈善总会的财务报告过程。

四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

- 1、识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。
- 2、了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。
- 3、评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。
- 4、对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对慈善总会持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致慈善总会不能持续经营。
- 5、评价财务报表的总体列报、结构和内容(包括披露)，并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

(此页无正文)

大连万隆天信会计师事务所有限公司



中国注册会计师



中国注册会计师



中国 大连

二〇一九年二月二十七日

资产负债表

2018年12月31日

编制单位：大连市慈善总会

会民非01表

金额单位：元

资 产	行次	年初数	期末数	负债和净资产	行次	年初数	期末数
流动资产：		—	—	流动负债：		—	—
货币资金	1	15,862,207.20	17,924,493.00	短期借款	61		
短期投资	2			应付款项	62	8,160,601.83	8,186,031.21
应收款项	3	2,240,106.03	1,375,498.94	应付工资	63		
预付款项	4			应交税金	65	782.73	33.15
存 货	8	52,127.00	53,241.30	预收款项	66		
待摊费用	9			预提费用	71		
一年内到期长期债权投资	15			预计负债	72		
其他流动资产	18			一年内到期的长期负债	74		
流动资产合计	20	18,154,440.23	19,353,233.24	其他流动负债	78		
				流动负债合计	80	8,161,384.56	8,186,064.36
长期投资：		—	—				
长期股权投资	21	200,000.00	200,000.00	长期负债：		—	—
长期债权投资	24			长期借款	81		
长期投资合计	30	200,000.00	200,000.00	长期应付款	84		
固定资产：		—	—	其他长期负债	88		
固定资产原价	31	27,737,994.06	27,725,214.06	长期负债合计	90		
减：累计折旧	32	1,330,828.91	1,435,514.34				
固定资产净值	33	26,407,165.15	26,289,699.72	受托代理负债：		—	—
在建工程	34			受托代理负债	91		
文物文化资产	35			负债合计	100	8,161,384.56	8,186,064.36
固定资产清理	38						
固定资产合计	40	26,407,165.15	26,289,699.72				
				净资产：		—	—
无形资产：		—	—	非限定性净资产	101	-18,730,831.99	-19,929,506.18
无形资产	41			限定性净资产	105	55,331,052.81	57,586,374.78
				净资产合计	110	36,600,220.82	37,656,868.60
受托代理资产：		—	—				
受托代理资产	51						
资产合计	60	44,761,605.38	45,842,932.96	负债和净资产总计	120	44,761,605.38	45,842,932.96

业 务 活 动 表

2018年度

会民非02表

编制单位：大连市慈善总会

金额单位：元

项 目	行次	上 年 数			本 年 数		
		非限定性	限定性	合 计	非限定性	限定性	合 计
一、收入		—	—	—	—	—	—
其中：捐赠收入	1	68,875.72	205,485,038.29	205,553,914.01	286,423.18	169,304,628.22	169,591,051.40
会费收入	2						-
提供服务收入	3						-
商品销售收入	4						-
政府补助收入	5					210,000.00	210,000.00
投资收益	6						-
其他收入	7	142,506.11	100,717.50	243,223.61	238,843.52		238,843.52
收入合计	8	211,381.83	205,585,755.79	205,797,137.62	525,266.70	169,514,628.22	170,039,894.92
二、费用		—	—	—	—	—	—
（一）业务活动成本	9	236,593.80	210,781,064.27	211,017,658.07	134,134.00	166,601,795.75	166,735,929.75
其中：基本业务支出	10						
其他业务支出	11						
	12						
	13						
（二）管理费用	14	2,833,282.95	14,029.92	2,847,312.87	2,027,030.48	12,868.62	2,039,899.10
（三）筹资费用	15	86,328.91		86,328.91	207,418.29		207,418.29
（四）其他费用	16	7,287.40	4,508.50	11,795.90			-
成本费用合计	17	3,163,493.06	210,799,602.69	213,963,095.75	2,368,582.77	166,614,664.37	168,983,247.14
三、限定性净资产转为非限定性净资产	18	176,430.00	-176,430.00	-	644,641.88	-644,641.88	-
四、净资产变动额（减少以“-”号填列）	19	-2,775,681.23	-5,390,276.90	-8,165,958.13	-1,198,674.19	2,255,321.97	1,056,647.78

现金流量表

2018年度

会民非03表

编制单位：大连市慈善总会

金额单位：元

项 目	行次	上 年 数	本 年 数
一、业务活动产生的现金流量：			
接受捐赠收到的现金	1	26,185,495.01	21,116,233.94
收取会费收到的现金	2		
提供服务收到的现金	3		
销售商品收到的现金	4		
政府补助收到的现金	5		210,000.00
收到的其他与业务活动有关的现金	6	1,137,673.52	3,794,738.80
现金流入小计	7	27,323,168.53	25,120,972.74
提供捐赠或者资助支付的现金	8	31,649,239.07	18,261,112.29
支付给员工以及为员工支付的现金	9	2,157,623.68	1,445,217.24
购买商品、接受服务支付的现金	10	465,236.39	171,394.74
支付的其他与业务活动有关的现金	11	5,732,391.37	2,968,344.38
现金流出小计	12	40,004,490.51	22,846,068.65
业务活动产生的现金流量净额	13	-12,681,321.98	2,274,904.09
二、投资活动产生的现金流量	14		
收回投资所收到的现金	15		
取得投资收益所收到的现金	16		
处置固定资产和无形资产所收回的现金	17	1,060.00	
收到的其他与投资活动有关的现金	18		
现金流入小计	19	1,060.00	-
购建固定资产和无形资产所支付的现金	20		5,000.00
对外投资所支付的现金	21		
支付的其他与投资活动有关的现金	22		200.00
现金流出小计	23	-	5,200.00
投资活动产生的现金流量净额	24	1,060.00	-5,200.00
三、筹资活动产生的现金流量	25		
借款所收到的现金	26		
收到的其他与筹资活动有关的现金	27		
现金流入小计	28	-	-
偿还借款所支付的现金	29		
偿付利息所支付的现金	30		
支付的其他与筹资活动有关的现金	31	86,328.91	207,418.29
现金流出小计	32	86,328.91	207,418.29
筹资活动产生的现金流量净额	33	-86,328.91	-207,418.29
四、汇率变动对现金的影响额	34		
五、现金及现金等价物净增加额	35	-12,766,590.89	2,062,285.80